

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
AREA TECNICA

Prot. n. _____ utc

19/05/2023

Al Sig. Sindaco
Al Segr. Comunale
Al Responsabile del Servizio
Finanziario
LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione n.114 del 19.05.2023

Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Ing. Basilio A. Calantoni



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n. 114 del Reg.
del 19.05.2023

OGGETTO: approvazione atti di contabilità finale, CRE e liquidazione incentivi ex art. 113 decreto legislativo n. 50 del 2016 per i "Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide".

CUP: E67H21009390001

Il sottoscritto Ing. Calantoni Basilio Antonino in atto Responsabile dell'Area Tecnica a seguito determinazione sindacale n. 40 del 31.10.2022;

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, lett.i), della L.R. 11.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO l'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO l'art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

CONSIDERATO CHE in applicazione dell'art.1 del decreto del Ministero dell'interno del 18 gennaio 2022 sono state assegnate le risorse destinate ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, stanziata dall'articolo 30, comma 14-bis, del dl 34/2019 (dl "Crescita"), come modificato dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del dl 104/2020 (dl "Agosto").

CHE per l'annualità 2022 la dotazione del fondo è di 168 milioni di euro.

CHE tali contributi – assegnati in cifra fissa a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per un importo pari ad 84.168,33 euro – sono finalizzati al potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

VISTO il progetto esecutivo dei "Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento alla Piramide", d'importo complessivo pari ad € 84.168,33 di cui 64.052,52 (lavori a base d'asta soggetti a basso), € 1.500,00 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed € 20.115,81 per somme a disposizione;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 70 del 20.04.2022 con la quale, fra l'altro, si stabiliva di procedere all'affidamento diretto dei lavori in argomento, tramite la piattaforma MEPA gestita da Consip spa, nonché si è proceduto ad impegnare le somme necessarie;

TENUTO CONTO che si è proceduto all'espletamento della procedura su MEPA, RDO n. 3008637, e che ha presentato offerta a ribasso del 7,9999 %, la ditta FAREDIL s.r.l. con sede in Ficarra (ME), via San Marco 10 P.I. n. 03644210837, per l'importo al netto del ribasso di € 57.548,38 oltre oneri per la sicurezza par ad € 1.500,00 ed IVA e quindi per l'importo contrattuale di € 59.048,38 oltre IVA al 10%;

CONSIDERATO che i lavori sono stati correttamente eseguiti come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione del 25.08.2022, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall'impresa e dal RUP;

VISTI gli atti di contabilità finale nonché il quadro economico finale dei lavori come meglio sotto riporto:

A)	Imporo a base d'asta al lordo		€	59.043,15	
	oneri per la sicurezza	3,00%	€	1.500,00	
	importo soggetto a ribasso		€	57.543,15	
B)	Somme a disposizione				
	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 (1,6%)	€	1.024,84		
	Economie	€	482,72		
	Competenze tecniche	€	11.583,26		
	IVA sui lavori	10%	€	5.904,32	
	Economie da ribasso	€	6.130,04		
	Totale somme a disposizione	€	25.125,18	€	25.125,18
	IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO		€	84.168,33	

RITENUTO OPPORTUNO doversi procedere in merito;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8 del 24.05.2016 di modifica della L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. i.;

VISTO il D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il vigente Regolamento comunale le degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti;

D E T E R M I N A

Di approvare gli atti di contabilità finale, il Certificato di Regolare Esecuzione nonché il quadro economico finale di seguito descritto:

A)	Imporo a base d'asta al lordo		€	59.043,15	
	oneri per la sicurezza	3,00%	€	1.500,00	
	importo soggetto a ribasso		€	57.543,15	
B)	Somme a disposizione				
	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 (1,6%)	€	1.024,84		
	Economie	€	482,72		
	Competenze tecniche	€	11.583,26		
	IVA sui lavori	10%	€	5.904,32	
	Economie da ribasso	€	6.130,04		
	Totale somme a disposizione	€	25.125,18	€	25.125,18
	IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO		€	84.168,33	

Di liquidare gli incentivi ex art. 113 del DL 50/2016 comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali, per € 512,82 all'Ing. Basilio Calantoni e per € 512,82 al Geom. Giuseppe Liberti;

Di dare atto che le somme necessarie hanno copertura nel quadro finale economico di progetto ;

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia all'Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio Segreteria.

Di pubblicare il presente provvedimento:

- ❖ All'Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi.
- ❖ Nel sito istituzionale del Comune, sezione:
 - ✓ Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi, mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma 1, del D. Lgs n.33/2013;
 - ✓ Bandi di gara e contratti.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d'Affermo, 19.05.2023



Il Responsabile dell'Area Tecnica
Ing. Calantoni Basilio A.